
ORDINANZA N. 12

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' IN LOC. BREUIL-CERVINIA 
PER PERICOLO VALANGHE.

IL  SINDACO

 VISTA la necessità, in via precauzionale, in particolare a causa della forte nevicata in atto, delle temperature  
piuttosto alte e della probabile presenza di forti venti in quota, di sospendere temporaneamente il traffico  
veicolare ad eccezione dei mezzi di soccorso e dei mezzi di sgombero neve sulle seguenti aree e strade della  
Fr. Breuil-Cervinia anche al fine di agevolare l’asportazione della neve e della circolazione dei mezzi di  
soccorso  e  nella  fattispecie:  su  Piazzale  Chateau,  Piazzale  del  Terminal  Bus,  Piazzale  lato  Galleria 
all’ingresso dell’abitato, Piazzale Breithorn lato Ovest, su Via Circonvallazione;

RICHIAMATO, altresì, il parere espresso in data 02/05/2011 in relazione a quanto indicato a seguito di  
perizia valanghiva dal Dott. Ceriani circa la possibile situazione di pericolo sulle aree esterne alla Villa La 
Fenice (ex Villa Bacchini) (identificate al Fg. 7 Mp 307-308);

RAVVISATA, pertanto, la necessita di procedere alla chiusura al traffico e alla circolazione delle zone 
sopraindicate;

TENUTO  conto  delle  valutazioni  emerse  da  parte  della  commissione  valanghe,  comunicate 
all’Amministrazione  in  data  odierna  alle  ore  07,30,  orientate  alla  dovuta  adozione  del  presente  
provvedimento;

VERIFICATA la contingibilità di tale situazione, causata dai fenomeni nevosi consistenti;

RITENUTI pertanto  sussistenti  i  presupposti  per l’adozione di  un’ordinanza di  carattere  contingibile  ed 
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;

 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 54 del Testounico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.18/08/2000, n. 267;

ORDINA

 Con decorrenza dalle ore 09:00 del 28/01/2021 e fino a revoca della presente:

1. Il divieto di transito ai pedoni e a tutte le categorie di veicoli ad esclusione dei mezzi di soccorso e dei  
mezzi di sgombero neve sulle seguenti aree e strade della Fr. Breuil-Cervinia: su Piazzale Chateau, Piazzale 
del Terminal Bus, Piazzale lato Galleria all’ingresso dell’abitato, Piazzale Breithorn lato Ovest, su Via 
Circonvallazione, e sulle aree esterne alla Villa La Fenice (ex Villa Bacchini) (identificate al Fg. 7 Mp 
307-308);

2. In alternativa al percorrimento di via della Circonvallazione- in via del tutto eccezionale e in deroga al  
normale  divieto  di  transito-  è  consentita  la  circolazione  veicolare,  con  la  dovuta  cautela,  lungo la  Via 
pedonale Carrel;

Determina n. 12 del 28/01/2021 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



3. la sosta e la fermata per carico e scarico passeggeri e bagagli sono consentite ai mezzi pubblici (linee  
Chatillon-Breuil-Cervinia e Breuil-Cervinia-Cielo Alto) C/o la rotonda davanti alla Chiesa Parrocchiale;

4. Di tasmettere il presente provvedimento agli uffici e ai soggetti interessati;

 
Contro la presente ordinanza e ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. della 
Regione Valle d’Aosta oppure, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

Valtournenche, il 28/01/2021

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 12 del 28/01/2021 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


